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Úvod
Téma mé bakalářské práce „Riziková elektronická komunikace dětí“ jsem

si vybrala na základě osobního zájmu o tuto problematiku, která v poslední době

nabývá své důležitosti. Část mého volného času trávím s dětmi základní školy

všech ročníků v rámci sportovního kroužku a čím dál častěji se setkávám

s pohledem na dítě, které v ruce drží tablet namísto učebnice, jak tomu bývalo

za mé povinné školní docházky. Ráda bych tak touto prací poukázala na vliv

těchto médií na dětskou populaci.

Dalo by se říci, že nové elektronické technologie jsou součástí dnešního

životního stylu mládeže. Stejně tak, jak bylo a stále je pro děti velmi důležité

dobře vypadat a nosit značkové oblečení, aby byly oblíbené a vážené mezi svými

vrstevníky, je pro ně v dnešním světě důležité vlastnit ten nejlepší mobilní

telefon, tablet, notebook a další elektronické technologie. Rodiče pak dětem

vycházejí vstříc a elektronická zařízení jim koupí. Neuvědomují si však, jaká rizika

jsou s těmito zařízeními spjata. Děti jsou nezkušené, naivní, důvěřivé, a takové

vlastnosti mohou být v prostoru internetu, tzv. kyberprostoru, často trestány.

Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické

části je vysvětlit terminologii v dané problematice, objasnit rizika, se kterými se

děti mohou setkat, popsat výskyt těchto rizik u nás i ve světě a vylíčit preventivní

opatření zamezující vznik rizikové komunikace. Praktická část se věnuje sběru dat

týkajících se postoje dětí 6. tříd k elektronickým technologiím a k rizikové

elektronické komunikaci pomocí dotazníkového šetření u základních škol v Praze

a Písku s analýzou výsledků šetření.
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1 Definice a formy elektronické komunikace

1.1 Definice elektronické komunikace
Samotný výraz komunikace, neboli dorozumívání, je ve většině knih a

slovníků definován jako vysílání a přijímání zpráv. Pro dokonalejší představu a

srovnání s něčím reálným je možné si komunikaci srovnat s hrou tenisu. Stejným

způsobem, jako hráč odehrává míček na druhou stranu hřiště, vysílá komunikátor

svoji informaci, kterou příjemce zachycuje, popřípadě na ni reaguje a odpovídá.

Komunikace však může zahrnovat dvě a více osob, což je jediný rozdíl

v porovnání s tenisem. (O´Toole, 2008)

Samotná elektronická komunikace neboli tzv. telekomunikace znamená

v překladu dorozumívání na dlouhou vzdálenost (z řeckého tele = vzdálený).

Jedná se o komunikaci mezi uživateli internetu a moderních komunikačních

technologií, tj. mobilní telefony, počítače, pagery a v dnešní době velmi rozmohlé

tablety. (Roubal, 2010) Nemůžeme také opomenout na pojem kyberprostor, jenž

jde s elektronickou komunikací ruku v ruce. V podstatě jde o nové komunikační

prostředí, které je postaveno na celosvětovém propojení počítačů. Jde nejen

o hmotnou infrastrukturu digitální komunikace, ale i o obrovský soubor

informací, které v ní sídlí a lidské bytosti, které ho používají a zásobují. (Léve,

2000)

1.2 Historie a počátky elektronické komunikace
Již v 60. letech minulého století si uživatelé prvních institucionálních

počítačových systémů mohli odesílat sdělení v reálném čase, tedy v dobách, kdy

byl internet ještě v kolébce. V 70. letech začaly být počítače typu PDP1

vybavovány funkcí Talk, která umožňovala komunikaci mezi uživateli, ale pouze

připojenými k témuž stroji. V roce 1988 nastoupil na trh program IRC2, který

fungoval na principu „kanálů“. Každý takový kanál měl svůj tématický podtext a

připojení k jednomu z kanálů se rovnalo sledování živé konverzace mezi

1 programovatelný datový procesor
2 Internet Relay Chat
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lidmi, kteří se zajímali o stejné téma. Šlo ale pouze o psanou podobu

komunikace. Výhodou tohoto programu byla možnost se do konverzace zapojit a

předávat si tak poznatky a znalosti o dané problematice. V 1. polovině 90. století

zaznamenala elektronická komunikace obrovský rozmach, a to v podobě nástupu

systémů typu instant messaging. Na rozdíl od IRC měli uživatelé možnost

soukromé konverzace mezi dvěma lidmi nebo v rámci skupiny pozvaných. Tyto

systémy nabídly nejen psanou podobu konverzace, ale i vedení rozhovoru online.

První komunikační služba tohoto typu byla představena v roce 1994 pod názvem

ICQ3. Spolu s funkcí chatu umožňovala přenos souborů, hraní her a posílání

textových zpráv do mobilních telefonů. Postupem času se v kyberprostoru začaly

rozšiřovat videohry a chatovací místnosti. Jelikož šla výkonnost počítačů a

rychlost připojení k internetu stále výše, začaly se do komunikačních systémů

začleňovat audio a video funkce.

V dnešní době berou lidé funkci živého chatu za samozřejmou, ať už

v rámci sociálních sítí nebo online editorech textových dokumentů. Co se týče

audio- a videokomunikace, jsou k dispozici prostřednictvím komunikačních služeb

typu instant messaging nebo prostřednictvím aplikací jako např.: Skype. Lidé si na

tzv. online svět zvykají velmi rychle a snadno, což nám ukazuje studie Českého

statistického úřadu, z které můžeme vyčíst, že v roce 2005 bylo k internetu

připojeno pouze 20 % domácností a do roku 2013 se toto číslo zvedlo na 70%.

(Chatfield, 2013)

1.3 Formy elektronické komunikace
Elektronickou komunikaci můžeme rozdělit do dvou hlavních skupin, a to

podle doby, která odděluje jednotlivé promluvy.

Synchronní typ komunikace je v podstatě elektronická podoba komunikace

reálné, kdy mezi sebou účastníci promlouvají téměř s nulovou časovou

prodlevou. Tento typ komunikace v dnešní době rapidně převládá a zařadit

bychom do ní mohli např.: chat, ICQ či Skype, používaný pro video hovory.

3 I seek you, tedy Hledám tě
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Asynchronní typ je naopak charakterizován delším časovým úsekem

mezi předáním a převzetím zprávy. Jedná se především o nejrozšířenější

prostředek elektronické komunikace, kterým je e-mail, dále o různá diskusní fóra.

(Roubal, 2010)

1.4 Média elektronické komunikace a jejich rizika
V této podkapitole si popíšeme nejdůležitější média, kde se elektronická

komunikace využívá. Právě tato média vytvářejí výše uvedený kyberprostor,

v němž se pohybují lidé po celém světě.

1.4.1 Sociální sítě

Sociální sítě (z anglického překladu Social Networking Sites) jsou webové

služby umožňující uživatelům vytvářet si podle vlastních představ svůj profil,

přátelit se s ostatními uživateli, zveřejňovat a sdílet fotky, videa a další materiály.

Podle uvážení je na této síti výhodou či nevýhodou možnost sledování profilu

druhých a veřejné komentování jejich činnosti, a to relativně v reálném čase.

Mezi nejznámější a nejnavštěvovanější takové služby patří Facebook, Google + či

Twitter. V České Republice jsou nejpoužívanějšími sociálními sítěmi Lidé.cz,

Líbímseti.cz či Spolužáci.cz. I ti nejmenší mají svou sociální síť s názvem Alik.cz,

stále více se jich ale také stěhuje na Facebook. (Eckertová, Dočekal, 2013) V roce

2009 bylo provedeno několik studií, které ukázaly, že 55 – 65% mladých

Američanů používá alespoň jednu sociální síť (Subrahmanyam, Šmahel, 2011).

Český statistický úřad uvádí, že tyto webové služby používá 74% mladých lidí

v rámci EU ve věku 16 – 24 let a 71% v ČR. Agentura Media Research zpracovala

výzkum, ve kterém zjišťovala znalost komunitních webů u české populace.
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Zdroj: MEDIARESEARCH

Mezi hlavní rizika sociálních sítí patří kyberšikana, kybergrooming,

kyberstalking a sexting. Tato rizika si podrobně popíšeme v dalších kapitolách.

1.4.2 Online interaktivní hry

Tato média využívají především děti. Jedná se například o X-Box Live4,

Play Station nebo tzv. MMORPG hry5, při nichž se dá s ostatními hráči

komunikovat prostřednictvím chatu nebo živého hovoru s výhodou vizuálního

kontaktu díky webové kameře. Výhodami moderních MMORPG her jsou

obrovské virtuální světy, přísun stále nového obsahu a možnost online kontaktu

s dalšími hráči. Na těchto hrách však může velmi rychle vzniknout závislost, která


[…]


o 0 – 1 HODINU

o 1 – 2 HODINY

o 2 – 3 HODINY

o 3 A VÍCE HODIN

9. Z jakého důvodu používáš počítač? (i více možností)

o ZE STUDIJNÍHO ( Wikipedie, PowerPoint,…)

o ZE ZÁBAVNÍHO (hry, filmy,…)

o Z KOMUNIKAČNÍHO (Facebook, ICQ, Skype,…)

o Z INFORMAČNÍHO (sport, počasí,…)

10. Kolik hodin v průměru trávíš denně na internetu?

o 30 MINUT

o 1 HODINU

o 2 HODINY

o 3 HODINY

o 4 A VÍCE HODIN

11. Máš s rodiči dohodu o používání počítače?

o NE

o ANO

12. Používají rodiče zákaz počítače jako trest?

o NE

o ANO
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13. Máš svůj profil na některé ze sociálních sítí? Vyber.

o ŽÁDNOU

o FACEBOOK

o INSTAGRAM

o SKYPE

o ICQ

o TWITTER

o JINÉ

…………………………………………………………………………………………

14. Kolik přátel máš na sociální síti?

o 0 – 200

o 200 – 400

o 400 – 600

o 600 A VÍCE

15. Přidal/a sis do okruhu přátel na sociální síti někoho, koho si osobně neznal/a?

o NE

o VYJÍMEČNĚ

o OBČAS

o ČASTO

o POKAŽDÉ

16. Dostal/a si někdy email či zprávu od cizího člověka?

o NE

o ANO

17. Odepsal/a si nebo odepsal/a by si na zprávu od cizího člověka?

o NE

o VYJÍMEČNĚ

o OBČAS

o ČASTO

o KAŽDÝ DEN

18. Dostal/a si někdy od cizího člověka obrázek či fotku?

o NE

o ANO
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19. Zveřejnil/a si na sociální síti některé ze svých osobních údajů? Vyber.

o NIC

o DATUM NAROZENÍ

o ADRESU

o TELEFONNÍ ČÍSLO

o E-MAIL

o JINÉ

…………………………………………………………………………………………

20. Víš, co je to kyberšikana?

o NE

o ANO, ČÁSTEČNĚ

o ANO, URČITĚ

 Pokud ano, zakroužkuj, odkud to víš?

 ze školy

 z domu

 z novin, časopisů nebo internetu

 odjinud

…………………………………………………………………………

21. Máš s ní osobní zkušenosti?

o NE

o ANO

22. Víš, co je to kyberstalking?

o NE

o ANO, ČÁSTEČNĚ

o ANO, URČITĚ

 Pokud ano, zakroužkuj, odkud to víš a napiš, co to je?

 ze školy

 z domu

 z novin, časopisů nebo internetu

 odjinud

…………………………………………………………………………

23. Máš s ním osobní zkušenosti?

o NE

o ANO
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24. Víš, co je to sexting?

o NE

o ANO, ČÁSTEČNĚ

o ANO, URČITĚ

 Pokud ano, zakroužkuj, odkud to víš a napiš, co to je?

 ze školy

 z domu

 z novin, časopisů nebo internetu

 odjinud

…………………………………………………………………………

25. Máš s ním osobní zkušenosti?

o NE

o ANO

26. Víš, co je to kybergrooming?

o NE

o ANO, ČÁSTEČNĚ

o ANO, URČITĚ

 Pokud ano, zakroužkuj, odkud to víš a napiš, co to je?

 ze školy

 z domu

 z novin, časopisů nebo internetu

 odjinud

…………………………………………………………………………

27. Máš s ním osobní zkušenosti?

o NE

o ANO

28. Dostal/a si někdy nabídku na schůzku od cizího člověka?

o NE

o ANO

29. Šel/šla si na tuto schůzku?

o NE

o ANO
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30. Jaké informace zveřejňuješ na svém profilu? Vyber.

o NIC

o FOTKY

o VIDEA

o INFORMACE O SVÉM POHYBU

o POCITY

o JINÉ

…………………………………………………………………………………………

31. Stalo se ti někdy, že ses v důsledku práce na internetu cítil/a rozladěný/á,

smutný/á, naštvaný/á, zoufalý/á?

o NE

o VYJÍMEČNĚ

o OBČAS

o ČASTO

o POKAŽDÉ

32. Svěřil/a ses s tím někomu?

o NE

o ANO

 Komu?

…………………………………………………………………………………

33. Můžete ve škole používat školní počítač?

o NE

o ANO

o NEVIM

34. Požíváš školní počítač?

o NE

o ANO

35. Jsou na školním počítači přesně dána pravidla pro jeho použití? (př.: zákaz

Facebooku,…)

o ANO

o NE

o NEVIM

36. Byla do výuky zařazena informace o počítačové gramotnosti? (bezpečnost práce

na síti)

o NE

o ANO

o NEVIM
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37. Jsou pro tebe novinkou informace o rizikovém chování na internetu?

o NE

o ANO

o NEJSEM SI JIST

38. Jak rodiče kontrolují tvojí práci na počítači?

o VŮBEC

o KONTROLUJÍ POUZE ČAS

o KONTROLUJÍ HISTORII WEBOVÝCH STRÁNEK

o KONTROLUJÍ MŮJ PROFIL

39. Máš nějaké koníčky a zájmy? (otázku číslo 39 vyplň, pouze pokud zde

zakroužkuješ odpověď ANO)

o NE

o ANO

 sportovní a pohybové

 kulturní a umělecké

 cizí jazyk

 příroda a turistika

 sběratelství

 ruční práce

 jiné

………………………………………………………………………………….

40. Kolik máš v reálném životě dobrých přátel?

o 0 – 5

o 5 – 10

o 10 AVÍCE

41. Máš alespoň jednoho opravdu velmi dobrého kamaráda?

o NE

o ANO

o NEJSEM SI JIST

Děkuji za vyplnění dotazníku