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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Téma bakalářské práce je vysoce aktuální. Autorka zvolila zajímavý přístup spočívající v porovnání dvou

odlišných sociálně-kulturních komunit a jejich vliv na četnost a formy nejnovějšího rizika násilí vůči dětem, tedy

online násilí. Z tohoto důvodu lze předpokládat, že výsledky práce budou přínosné pro tvůrce preventivních

strategií, ale zejména pro konkrétní školy.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka pracovala samostatně s velkým zaujetím pro zvolené téma, seznámila se s řadou dostupných

literárních zdrojů, s výstupy práce dvou národních renomovaných pracovišť zabývajících se rizikovou

elektronickou komunikací dětí a dostupnými programy prevence online násilí v ČR.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Cíl byl jasně formulovaný, autorka si položila čtyři výzkumné otázky v souladu s cílem bakalářské práce a

formulovala stejný počet pracovních hypotéz. Autorka se velmi dobře zhostila úkolu; sama vypracovala dotazník,

který se stal metodou práce, oslovila několik základních škol v hlavním městě a jednom malém městě

v Jihočeském kraji a získala souhlas 5 ZŠ s realizací své výzkumné sondy. Sledovaný soubor tvořilo 165 žáků

středního školního věku. Výsledky práce jsou precizně prezentované v kapitole výsledky a diskuze nad

hypotézami je rovněž zdařilá. V závěru vhodně formuluje návrh primární prevence, který může vedle konkrétních

zjištěných dat přispět k cílené formulaci preventivního programu škol včetně edukace pedagogů a rodičů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Bakalářská práce má 84 stran textu a je v příloze bohatě doplněná grafy. Po formální stránce splňuje

požadované podmínky. Autorka uvádí celkem 47 literárních zdrojů, z toho 8 cizojazyčných..
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Lze očekávat obdobné výsledky/rozdíly mezi dětmi žijícími v Praze a dětmi

žijícími v jiném menším městě (bývalém okresním) v Ústeckém kraji

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka